
58 29.5.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 22

professionale e degli Istituti tecnici Superiori (ITS)”, 
nonché la definizione dei percorsi di specializzazione 
tecnica superiore di cui al capo III del D.P.C.M. del 25 
gennaio 2008;

Visto l’Accordo 17 dicembre 2015 tra Governo, 
Regioni ed Enti Locali, con cui si introducono modifiche 
ed integrazione al sistema di monitoraggio e valutazione 
dei percorsi degli Istituti tecnici Superiori ai sensi 
dell’art. 14 del DPCM 25 gennaio 2008 e del decreto 
interministeriale 7 febbraio 2013; 

Visto l’Accordo 20 gennaio 2016 tra Governo, 
Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano, per la 
definizione della struttura e del contenuto del percorso di 
istruzione e formazione tecnica superiore, di cui al capo 
III del DPCM 25 gennaio 2008, di durata annuale per 
l’accesso ai percorsi degli Istituti Tecnici Superiori, di 
cui al capo II del decreto del DPCM 25 gennaio 2008;

Vista la Legge 13 luglio 2015, n. 107 di Riforma del 
sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 
il riordino delle disposizioni legislative vigenti;

Vista la Legge di Bilancio dello Stato 2019 ed in 
particolare i commi da 465 a 469 relativamente al Fondo 
nazionale per gli Istituti Tecnici Superiori;

Vista la Legge regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo 
unico della normativa della Regione Toscana in materia 
di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro.” e ss.mm.ii.;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 
8 agosto 2003, n. 47/R e ss.mm.ii., recante “Regolamento 
di esecuzione della L.R. 26.7.2002, n. 32”;

Visto il Programma Regionale di Sviluppo 2016-
2020, approvato con Risoluzione del Consiglio Regionale 
n. 47 del 15.03.2017;

Vista anche la Nota di aggiornamento al DEFR 
2019 di cui alla deliberazione del Consiglio Regionale 
n. 109 del 18.12.2018 e in particolare l’allegato 1a 
così come modificato dalla deliberazione di Consiglio 
Regionale del 10 aprile 2019 n. 22 “Integrazione della 
sezione programmatoria della nota di aggiornamento al 
DEFR 2019 ai sensi dell’articolo 8 comma 5 bis della 
l.r. 1/2015”, che, tra le priorità dell’azione regionale, 
conferma il rafforzamento dei PTP e degli ITS, la 
revisione complessiva del sistema regionale di istruzione 
e formazione professionale e i percorsi IFTS, in una 
logica di integrazione e continuità con l’istruzione e 
la formazione, in stretta connessione con fabbisogni 
espressi dal tessuto produttivo; 

DELIBERAZIONE 20 maggio 2019, n. 664

Programmazione territoriale triennale dell’istru-
zione e formazione tecnica superiore (IFTS e ITS) e 
dei Poli Tecnico Professionali 2019 - 2021.

LA GIUNTA REGIONALE

Vista la Decisione della Commissione C(2018) 
n. 5127 del 26/07/2018 che modifica la Decisione 
della Commissione C(2014) n. 9913 del 12.12.2014 
di approvazione del Programma Operativo “Regione 
Toscana – Programma Operativo Fondo Sociale Europeo 
2014-2020 per il sostegno del Fondo Sociale Europeo 
nell’ambito dell’obiettivo Investimenti a favore della 
crescita e dell’Occupazione“;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 
1004 del 18/09/2018 con la quale è stato preso atto 
della Decisione della Commissione C(2018) n. 127 del 
26.7.2018 che approva la riprogrammazione del POR 
FSE 2014/2020; 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 
n. 197 del 2.03.2015 con la quale è stato approvato 
il Provvedimento Attuativo di Dettaglio (PAD) del 
Programma Operativo Regionale FSE 2014-2020 come 
da ultimo modificata dalla Deliberazione della Giunta 
Regionale n. 241 del 04.03.2019;

Vista la Legge 17 maggio 1999, n. 144 “Misure in 
materia di investimenti, delega al Governo per il riordino 
degli incentivi all’occupazione e della normativa che 
disciplina l’INAIL, nonché disposizioni per il riordino 
degli enti previdenziali”, che all’art. 69 istituisce il 
sistema dell’Istruzione e Formazione Tecnica Superiore 
(IFTS);

Vista la Legge 27 dicembre 2006, n. 296, art. 1 
comma 631, che prevede la riorganizzazione del sistema 
dell’istruzione e formazione tecnica superiore, di cui 
all’art. 69 della Legge 17 maggio 1999, n. 144;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio 
dei Ministri 25 gennaio 2008 “Linee guida per la 
riorganizzazione del Sistema di istruzione e formazione 
tecnica superiore e la costituzione degli Istituti tecnici 
superiori”, concernente la programmazione territoriale 
dell’offerta formativa attraverso gli Istituti Tecnici 
Superiori (ITS), gli IFTS e i Poli Tecnico Professionali 
(PTP);

Visto il Decreto interministeriale 7 febbraio 2013 
“Linee guida di cui all’art. 52, commi 1 e 2, della 
legge n. 35 del 4 aprile 2012, contenente misure di 
semplificazione e di promozione dell’istruzione tecnico 



5929.5.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 22

Visto il parere favorevole espresso dal CD nella 
seduta del 9/05/2019;

A voti unanimi

DELIBERA

1. Di approvare, per le motivazioni indicate in 
premessa, la “Programmazione territoriale triennale 
dell’istruzione e formazione tecnica superiore (IFTS 
e ITS) e dei Poli Tecnico Professionali 2019-2021”, 
così come prevista nell’Allegato A), parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

2. Di demandare al Dirigente del Settore 
“Programmazione Formazione Strategica e Istruzione 
e Formazione Tecnica Superiore. Uffici Regionali di 
Arezzo, Firenze e Prato” gli atti necessari e opportuni per 
l’attuazione di quanto previsto dalla presente delibera, ivi 
compresa l’assunzione degli eventuali relativi impegni di 
spesa;

3. Di provvedere all’inoltro del presente atto da parte 
del Settore “Programmazione Formazione Strategica 
e Istruzione e Formazione Tecnica Superiore. Uffici 
Regionali di Arezzo, Firenze e Prato” al Ministero 
dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca, nonché 
all’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e 
Ricerca Educativa (INDIRE), come previsto dal DPCM 
25 gennaio 2008.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT 
ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della legge regionale 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della 
Giunta regionale ai sensi dell’articolo 18 della legge 
regionale n. 23/2007.

Segreteria della Giunta
Il Direttore Generale

Antonio Davide Barretta

SEGUE ALLEGATO

Viste le precedenti programmazioni territoriali 
triennali dell’istruzione e formazione tecnica superiore e 
dei Poli tecnico professionali approvate con Deliberazioni 
della Giunta Regionale n. 596 del 21 luglio 2014, di 
modifica e integrazione della Deliberazione della Giunta 
Regionale n. 771 del 23 settembre 2013 e n. 215 del 22 
marzo 2016, rispettivamente relative ai trienni 2013-
2015 e 2016-2018;

Vista la Decisione di Giunta Regionale n. 28 
del 25.03.2019 avente ad oggetto “Competenze per 
l’economia digitale: indirizzi per la formazione 4.0. 
Anno 2019”;

Dato atto che il citato DPCM 25.01.2008 stabilisce 
che le Regioni, nell’ambito della programmazione 
dell’offerta formativa di loro esclusiva competenza 
e secondo le priorità della loro programmazione 
economica, adottano i propri piani territoriali triennali 
allo scopo di contribuire alla diffusione della cultura 
tecnica e scientifica e sostenere, in modo sistematico, 
le misure per lo sviluppo economico e la competitività 
del sistema produttivo italiano in linea con i parametri 
europei;

Considerato necessario adottare la programmazione 
territoriale triennale per il periodo 2019-2021 allo scopo 
di rafforzare PTP, IFTS e ITS quali strumenti privilegiati 
per l’adeguamento delle competenze nella relazione tra 
tecnologia e lavoro;

Ritenuto per quanto sopra di approvare la 
“Programmazione territoriale triennale dell’istruzione 
e formazione tecnica superiore (IFTS e ITS) e dei Poli 
Tecnico Professionali 2019-2021”, così come prevista 
nell’Allegato A), parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

Considerato che l’argomento risulta iscritto all’ordine 
del giorno della seduta della Commissione regionale 
permanente tripartita, di cui all’art. 23 della Legge 
Regionale 32/2002, tenutasi il 6 maggio 2019;



60 29.5.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 22



6129.5.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 22



62 29.5.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 22



6329.5.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 22



64 29.5.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 22



6529.5.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 22



66 29.5.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 22



6729.5.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 22



68 29.5.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 22



6929.5.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 22



70 29.5.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 22



7129.5.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 22



72 29.5.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 22



7329.5.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 22



74 29.5.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 22



7529.5.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 22



76 29.5.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 22



7729.5.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 22



78 29.5.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 22



7929.5.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 22



80 29.5.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 22



8129.5.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 22


